Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

RPPS

Chapada RS

ATA Nº 003/2018

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, com início às nove

horas, reuniram-se em reunião extraordinária na sala de reuniões da Prefeitura

Municipal de Chapada-RS, os membros do Comitê de Investimentos do RPPS,

servidores Luciane Vogt, Júlia Dezingrini e Walter Dreyer, para deliberarem sobre a

seguinte pauta: 1) Aplicação de recursos oriundos do repasse de contribuição patronal.

Prosseguindo, a Gestora informou que está disponível para aplicação o valor de R$

VALOR: R$ 151.064,83 (cento e cinquenta e um mil e sessenta e quatro reais e oitenta e

três centavos), oriundos do repasse de contribuição patronal. Após, analise do

desempenho dos fundos de investimentos do Banco do Brasil, os membros do Comitê

decidiram por unanimidade que o recurso disponível será aplicado no fundo BB

PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA GERAL EX-C TÍTULOS PÚBLICOS FUNDO

DE INVESTIMENTO. A escolha na aplicação neste fundo de investimento justifica-se

tendo em vista que no mês de janeiro, os ativos de renda fixa têm apresentado uma

trajetória de valorização após a volatilidade verificada nos meses anteriores devido às

incertezas no cenário político. Essa valorização deve-se à diminuição do estresse

político com o recesso parlamentar no Congresso aliado ao cenário externo que se

mostra favorável e também pela expectativa de uma nova redução na taxa de juros

para reunião marcada para Fevereiro. Entretanto o cenário ainda requer cautela, pois

tem a questão da Reforma da Previdência cuja a não aprovação pode  causar

volatilidade nos mercados financeiros e também pelo fatos de estarmos em um ano

eleitoral. Quanto à carteira de investimentos do RPPS de Chapada, conforme a posição

de Dezembro, ela se encontra protegida aproximadamente com 60% do patrimônio

alocados em ativos de baixo risco como CDI e IRF-M1. Diante disso entendemos que

para o momento recomendamos a manutenção da atual posição da carteira de

investimentos  e aguardar os novos desdobramentos no cenário econômico salientamos

que a carteira está protegida  paras as posições oscilações possam ocorrer no mercado

financeiro sem deixar de obter ganhos quando o mercado se mostra favorável. Nada

mais havendo a tratar, o Presidente do Comitê de Investimentos deu a reunião por

encerrada e a ata, após lida e impressa, será assinada por todos os presentes. Chapada-

RS, 23 de Janeiro 2018.

Luciane Vogt

Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA

Validade: 23/06/2020

Walter Dreyer

Presidente

Certificação CGRPPS

Validade: 11/12/2018

Júlia Dezingrini

Membro Titular

Certificação ANBIMA

Validade: 08/12/2019

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

RPPS

Chapada RS